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Dato Marts 2013
Dok.nr. 41957-13
Sagsnr. 13-3437
Ref. Kirstin Gaasedal

Tilsynsrapport 2012 for

Det socialpædagogiske opholdssted Det blå Hus.

Faktuelle forhold:
Det blå Hus
Tørvevej 13
6852 Billum
telefon 75259611
dbh-billum@ungdommens-vel.dk

Leder: Jette Kristensen
Bestyrelsesformand for Fonden ”Det blå Hus”: Børge Ingemannsen.

Det blå Hus er godkendt efter Servicelovens § 142 stk.5.

Det blå Hus blev i 2000 af Ribe Amt godkendt med normering til 6 pladser. Godkendelsen blev ved 
Amtets lukning erstattet af opdateret godkendelse december 2006.

Det blå Hus er af Varde Kommune blevet godkendt til yderligere et barn,- således er normeringen nu 7 
børn og aldersgruppen ved indskrivning er 3-10 år.

Det blå Hus er normeret til 8,4 medarbejdere.

Det blå Hus har åbent hele året.

Organisatoriske forhold:
Ungdommens Vel ejer bygningerne beliggende Tørvevej 13, 6852 Billum. 
Bygningerne lejes ud til den selvejende institution: Fonden Det blå Hus.

Bestyrelsen består af: Børge Ingemannsen (formand) samt Svend B. Hansen og Leif Madsen.

Varde Kommune er, jf. Lov om social Service, godkendende myndighed og fører det generelle 
driftsorienterede tilsyn. Det generelle tilsyn udføres af Staben Børn og Unge.

mailto:dbh-billum@ungdommens-vel.dk


2/5

Fysiske rammer /vedligehold /rengøring. 
Det blå Hus er beliggende i et mindre landsbymiljø. Bygningerne er en nedlagt moderniseret 
landbrugsejendom.
Det blå Hus er velegnet til formålet.

Vedligeholdelse af opholdsstedet sker trinvis ud fra de økonomiske muligheder.  De enkelte værelser 
istandsættes altid når et nyt barn flytter ind og de øvrige værelser vedligeholdes løbende ved behov.
Det blå Hus ombyggede/renoverede en separat længe i 2009. I 2011 blev der etableret toilet og bad, og i 
2012 blev der etableret et mindre køkken i bygningen. Dette har skabt mulighed for afholdelse af diverse 
arrangementer, herunder konfirmationer i huset. Al mødevirksomhed er ligeledes flyttet til den 
renoverede bygning. Dette er med til at sikre, at de børn der opholder sig i hovedhuset, ikke forstyrres 
unødigt. 
Der er i 2012 etableret nyt køkken samt ny overdækket terrasse i hovedhuset. Indvendigt fremstår huset 
vedligeholdt, opryddeligt og pænt. Udvendigt vedligehold og oprydning fremstår ligeledes pænt og i 
orden. God hygiejne er integreret og i fokus i Det blå Hus.

Personaleforhold:
Det blå Hus har ansat 1 leder og 6 uddannede pædagoger. 

Der er ansat 3-4 faste vikarer, der bruges i det omfang, det skønnes nødvendigt.

Der afholdes supervision 8 x årligt for det faste pædagogiske personale. Personalet udtrykker tilfredshed 
med den eksisterende supervision ved ekstern supervisor.
I supervisionen medtages såvel faglige, personlige som fagpersonlige temaer.
Vikarerne modtager supervision fra det pædagogiske personale hver 3. måned.

Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø vurderes af Tilsynet til at være tilfredsstillende. Der har ikke været 
henvendelser til Varde Kommune, der modsiger denne vurdering.

Den faste personalegruppe er løbende efteruddannet, og faglig udvikling er løbende i fokus. 
Personalegruppen er kendetegnet ved åbenhed, ærlighed, tillid samt gensidig respekt overfor hinanden.

2 pædagoger har i årets løb søgt andet arbejde og 2 nye pædagoger er ansat.
Personalet har påbegyndt en 3-årig efteruddannelse med fokus på den systemiske metode, 
tilknytningsteorier samt kommunikation, herunder anerkendende kommunikation. 

Der afholdes MUS samtaler mellem leder og medarbejder 2 x årligt. 
I disse samtaler indgår faglige og personlige mål.

Børne- og ungegruppens sammensætning:
3 unge er efter planen udskrevet fra Det blå Hus. 3 nye børn er indskrevet i løbet af året. Tilsynet 
godkendte en overbelægning i en kort periode, idet man afventede bolig til én af de fraflyttende unge.
Der er løbende henvendelser fra forskellige kommuner om mulighed for plads til børn der skal anbringes.
Der blev i 2010 etableret efterværn for 2 unge fra Det blå Hus, i en lejlighed i lokalområdet.  Den ene 
unge bor fortsat i lejligheden i efterværn. Der er ligeledes etableret efterværn for en anden ung, der er 
under videreuddannelse og bor på kollegie i en nærliggende større by.
 Det blå Hus har udarbejdet koncept Udslusning og Efterværn. 
Børnene kommer fra Esbjerg, Høje Tåstrup, Horsens og Vejen kommuner.
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Pædagogisk praksis:
Værdigrundlaget/konceptet i Det blå Hus tager udgangspunkt i det aktuelle socialpædagogiske arbejde, 
der laves i hverdagen – underbygget af, at hvert barn har krav på at få netop den opmærksomhed, 
kærlighed, omsorg og opdragelse, der er afgørende for personlig udfoldelse, udvikling og sundhed.
I dette indgår også, at barnet/den unge har krav på kontinuitet og stabilitet.

Behandlingsmetoden er socialpædagogisk med udgangspunkt i, at børnene støttes i udviklingen af deres 
selvværd, så evner, interesser og færdigheder kan udfoldes og udvikles.

Teoretisk arbejdes der blandt andet ud fra den systemiske referenceramme samt en psykodynamisk 
udviklingsforståelse, hvor især tilknytningsteorien spiller en væsentlig rolle for personlighedsdannelsen.

I Det blå Hus er et af de stationære fokuspunkter, at børnene har brug for kendskab til og viden om sin 
egen historie. Der er derfor i behandlingen lagt vægt på børnenes kontakt til forældre, søskende og 
familiemedlemmer. 
For at give barnet ”sit liv” og ”sin historie” i Det blå Hus med ved udskrivning fra opholdsstedet, 
udfærdiges der hvert år et hæfte ”Årets gang”, der gives til hvert barn.
Derudover udfylder hvert barn skemaet ”Dit Liv – Hvor er du på vej hen?” forud for statusmøder.

Kommunale handleplaner revideres løbende og danner sammen med opholdstedets udviklingsplaner for 
hvert barn grundlag for den løbende behandling. 
I takt med alderen bliver børnene inddraget i deres egne udviklingsplaner. De unge medinddrages blandt 
andet ved, at de udfylder skemaet ”Dit Liv – Hvor er du på vej hen?”, der omhandler alle relevante 
områder i den unges liv.

2 gange årligt udarbejder Det blå Hus statusrapport på det enkelte barn og i den forbindelse vurderes på 
ændring af barnets udviklingsplan. 
Børnene deltager i statusmøder med deres forældre og sagsbehandler i det omgang det synes relevant. 
Iflg. leder er børnene meget relevante i deres tilgang til disse møder og planer.

I Det blå Hus skal børnene gå til én aktivitet om ugen. Børnene har stor selvbestemmelse m.h.t. hvilken 
aktivitet, der vælges.  
Ud over at inddrage børnene i at dyrke aktiviteten, er det også vigtigt, at man som beboer i Det blå Hus 
interesserer sig for og dyrker det sociale netværk. Afsættet i dette er altid, at det skal være godt og 
udviklende for barnet og den unge.
Børnene og de unge inddrages bl.a. også i planlægning af ferieture til ind- og udland.

Det sociale netværk er også i fokus med barnet som udgangspunkt. Nogle af pædagogerne sidder i 
børnenes klasseråd. 
Den åbne tilgang til ”livet” udenfor Det blå Hus viser sig også ved, at børnene er gode til at tage 
kammerater med hjem og også at besøge disse.
Iflg. personalet er der en god kontakt mellem opholdsstedet og kammeraternes familier.

Det er Tilsynets vurdering, at Det blå Hus efterlever ønsket om at være Barndomshjemmet Billum.

Personalet arbejder kontinuerligt med at udvikle det daglige pædagogiske arbejde i relation til børn, 
forældre samt samarbejdsparter i øvrigt.

Det er Tilsynets vurdering, at der fortsat er samhørighed mellem det pædagogiske værdigrundlag og det 
socialpædagogiske arbejde.
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Klager:
Der er ikke i 2012 tilgået Varde Kommune klagesager eller henvendelser vedr. Det blå Hus.

Tavshedspligt:
Det er Tilsynets vurdering, at tavshedspligten forvaltes efter reglerne. 

Personaleansættelse:
Tilsynet orienteres ved nyansættelser. Det blå Hus foranstalter selv, at såvel straffeattest som børneattest 
indhentes. Efterfølgende orienteres Tilsynet om indhold i attesterne. 

Magtanvendelser:
Der har ikke været magtanvendelser i Det blå Hus i 2012.

Økonomi:
Budgetter vurderes i samarbejde med Staben Økonomi. 

Tilbudsportal:
Oplysningerne vedr. ændring/tilføjelser af godkendelsen er skrevet ind i Tilbudsportalen.

Tilsynets generelle vurdering:
Der har i 2012 været afholdt 3 planlagte tilsynsmøder samt 1 uanmeldt tilsyn, jf. Varde Kommunes 
retningslinjer for tilsyn. Møderne veksler mellem møder med leder ud fra tilsendt dagsorden og 
deltagelse i personalemøde. Derudover er der i løbet af året et antal tilsynsbesøg, hvor Tilsynet deltager i 
dagligdagen i Det blå Hus. 

Det uanmeldte tilsyn blev foretaget en eftermiddag hvor børnene stadig var i skole. Der var 2 af de faste 
pædagoger samt en vikar tilstede. Tilsynet deltog i personalets planlægning af eftermiddagen/aftenen, 
herunder i fordelingen af børn mellem personalet samt gennemgangen af dagens aktiviteter for hvert 
enkelt barn. Flere af børnene gik til fritidsaktiviteter denne eftermiddag, hvilket betød at 2 af de 3 
pædagoger der var på arbejde fulgte børnene til aktiviteterne. Den tredje pædagog sørgede for at de 
resterende børn lavede lektier mv. Børnene blev enkeltvis præsenteret for eftermiddagens program 
efterhånden som de kom hjem fra skole og de børn der havde brug for særlig støtte, f.eks. i forbindelse 
med lektielæsning, blev støttet af pædagogerne. Personalet lod sig ikke distrahere af Tilsynets 
tilstedeværelse
Der var en god stemning i huset. Tilsynet talte med nogle af børnene samt en ung tidligere beboer der var 
på besøg. Børnene var tillidsfulde og nysgerrige overfor Tilsynets funktion.
Det uanmeldte tilsyn har ikke givet anledning til bemærkninger.

Tilsynet oplever under tilsynsbesøgene børn i god trivsel og udvikling. Tilbagemeldingen fra de børn, 
Tilsynet har talt med er også tilfredshed. 

Personalet viser stor omsorg overfor børnene og er engageret i deres arbejde. Børnene er i fokus og 
atmosfæren og omgangstonen er respektfuld og ordentlig.
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Tilbagemeldingen om tilsynet er tilfredshed. Her peges specielt på, at møderne også indeholder 
konstruktiv rådgivning, vejledning og dialog. Personalets tilbagemelding er at de oplever sig set, hørt og 
anerkendt når Tilsynet har deltaget i hverdagen i Det blå Hus.

Partshøring: 
Tilsynsrapporten har, jf. Forvaltningsloven, været sendt til det socialpædagogiske opholdssted Det Blå 
Hus til partshøring.
Det socialpædagogiske opholdssted Det Blå Hus ved leder Jette Kristensen har ikke bemærkninger til 
rapporten.


